
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

  
  

                                                 DETERMINA N° 801 DEL 11/06/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE   

 

  

  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO INTERVENTO DI 

SANIFICAZIONE STRAORDINARIA UFFICI COMUNALI-CANTIERE COMUNALE-

PLESSI SCOLASTICI DELL’INFANZIA, DELLA PRIMARIA E SECONDARIA, 

CASTIGLIONE DELLA PESCAIA   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 770 del 24/05/2021 

  Proponente: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 

  Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO INTERVENTO DI 

SANIFICAZIONE STRAORDINARIA UFFICI COMUNALI-CANTIERE COMUNALE-PLESSI 

SCOLASTICI DELL’INFANZIA, DELLA PRIMARIA E SECONDARIA, CASTIGLIONE 

DELLA PESCAIA   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

Considerato lo stato di emergenza sanitaria relativa alla pandemia da Covid-19 che oramai da più 

di un anno attanaglia la popolazione;  

 

Visti i casi di positività al Covid riscontrati nei giorni tra il 20.05 ed il 23.05 che hanno interessato 

alcuni operai del cantiere comunale, tra cui anche autisti degli scuolabus per il trasporto degli alunni 

di tutte le scuole (infanzia, primaria e secondaria) di Castiglione della Pescaia;  

 

Atteso quindi che si rende necessario provvedere ad un’accurata ed approfondita  sanificazione di 

tutti i locali della casa comunale, del cantiere comunale, della scuola dell’infanzia, della scuola 

primaria e della scuola secondaria,  si e’ ritenuto opportuno ricorrere ad una ditta specializzata nel 

settore delle pulizie; 

 

Ritenuto quindi di affidare l’esecuzione dell’intervento di sanificazione di tutti i locali della casa 

comunale, del cantiere comunale, della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 

secondaria, tramite affidamento diretto, richiedendo ad un operatore economico di presentare il 

proprio preventivo di spesa, per l’esecuzione del servizio di che trattasi. L’operatore economico  a 

cui richiedere il preventivo, e’ stato individuato  tramite ricerca su internet, tra quelli specializzati 

delle pulizie industriali, in possesso di adeguata qualificazione e dei requisiti tecnico-organizzativi 

per eseguire tale servizio, e secondo i principi di cui all’art. 30 del Decreto Leg.vo 50/2016 e di 

rotazione; 

 

Atteso  che il RUP arch. Daniele Merola, ha provveduto a contattare la ditta I DELFINI di Uva 

Maria s.a.s. di Grosseto ed effettuava con essa sopralluogo negli edifici sopradescritti, chiedendo 

inoltre di presentare un’offerta per eseguire l’ intervento di sanificazione di tutti i locali della casa 

comunale, del cantiere comunale, della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 

secondaria a Castiglione della Pescaia; 

 



Visto che la ditta I DELFINI di Uva Maria  di Grosseto, ha dichiarato la propria disponibilita’ ad 

eseguire l’intervento nell’immediato ed ha presentato  il  proprio preventivo a corpo, conservato in 

atti, per una somma di  € 6.630,00, escluso IVA al 22% per € 1458,60, pari ad € 8.088,60 totali per 

la realizzazione dell’intervento di sanificazione di tutti i locali della casa comunale, del cantiere 

comunale, della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria,  che risulta 

congruo e rispondente alle esigenze di questa Amministrazione; 

 

Visto che la ditta I DELFINI di Uva Maria  di Grosseto, Via del Bernina n. 19, CF / P.IVA 

01481890539, risulta  regolare ai fini della regolarita’ contributiva, come attestato dal DURC on 

line INAIL prot. n. 26843200 del 26/03/2021 valevole fino al 24/07/2021; 

 

Richiamato l’art.1 comma 3 della Legge n. 120 dell’11/09/2020, di conversione del Decreto Legge 

n. 76 del 16/07/20203, che dispone che gli  affidamenti diretti possano essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
 

Visto il CIG Z0831D9CB2 per l’affidamento dei lavori  di che trattasi, da comunicare alla ditta per 

le finalità di cui all’art. 3 della Legge n.136  del 13 agosto 2010; 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 
1) di prendere atto delle necessità di procedere con un’accurata ed approfondita sanificazione di 

tutti i locali della casa comunale, del cantiere comunale, della scuola dell’infanzia, della scuola 

primaria e della scuola secondaria; 

 

2) di approvare le modalità di scelta del contraente per l’affidamento diretto dell’ intervento di 

sanificazione di tutti i locali della casa comunale, del cantiere comunale, della scuola dell’infanzia, 

della scuola primaria e della scuola secondaria, con la quale e’ stato richiesto alla ditta  I DELFINI 

di Uva Maria  di Grosseto, specializzate nel settore (pulizie industriali edifici) ed in possesso di 

adeguata qualificazione ad eseguire tale intervento, di presentare il proprio preventivo di spesa per 

l’esecuzione del servizio di che trattasi; 

 

3) di affidare l’ intervento sanificazione di tutti i locali della casa comunale, del cantiere comunale, 

della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria, alla ditta I DELFINI di 

Uva Maria  di Grosseto, Viadel Bernina n. 19, CF / P.IVA 01481890539, per una somma di            

€ 6.630,00, escluso IVA al 22% per € 1458,60, pari ad € 8.088,60 totali, preventivo che il RUP ha 

ritenuto congruo; 

 

4) di impegnare la spesa complessiva necessaria per l’affidamento del servizio  di che trattasi, pari 

ad € 8.088,60 totali nella maniera che segue: 

- nel Capitolo 73.4 per € 2458,30, 

- nel Capitolo 1112.2 per € 5630,30,  

in favore della ditta di cui sopra (I DELFINI); 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


5) di dare atto che l’ufficio provvede ad acquisire,  dalla Ditta sopra meglio generalizzata, apposita 

comunicazione di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (Conto dedicato) e 

che qualora la stessa non assolva, relativamente al presente affidamento, agli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal succitato art. 3, il contratto si risolve di diritto ai sensi 

del comma 8 del medesimo articolo; 

 

6) di dare atto che la Ditta dovrà garantire il rispetto di quanto previsto nel C.C.N.L. applicato ai 

propri dipendenti e che la stessa dovrà continuare a mantenere aggiornato ed in regola il proprio 

DURC per tutta la durata dell’intervento, secondo quanto previsto dalle vigenti normative in 

materia di regolarità contributiva (versamenti INAIL, INPS, Casse Edili, se previste, ed altri Enti 

Previdenziali ed Assistenziali cui l’azienda risulti iscritta);  

 

7) di dare atto che ai sensi della Legge finanziaria 2008 (Legge 27.12.2007 n. 244) e del D.M. 

55/2013 dal 31 marzo 2015 vige l’obbligo della fattura elettronica per le Amministrazioni Locali 

che non potranno pertanto da tale data accettare fatture emesse o trasmesse in forma cartacea. La 

ditta pertanto dovra’ provvedere a emettere fattura elettronica contenere i dati previsti dalla 

normativa vigente e s.m. ed integrazioni, oltre al  Codice univoco ufficio FE2H70 Nome Ufficio: 

Ufficio_LLPP, Comune di Castiglione della Pescaia; 

 

8) di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti della ditta affidataria, secondo quanto disposto dall’art. 32 comma 7 del D.Leg.vo 50/2016; 

 

 

9) di dare atto che il contratto avente l'oggetto di cui al presente affidamento, si perfeziona mediante 

“scambio di corrispondenza” stante la semplicità dell'esecuzione del servizio  di cui trattasi, per il 

quale sono ben note alle parti contraenti, ed accettate, la natura dell'attività e le modalità di 

svolgimento della stessa, oltre che i termini di pagamento, secondo quanto indicato al comma 14 

dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 Euro. 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


